

経 営 状 況 報 告 書

令和7年3月31日現在

公益財団法人さかきテクノセンター

目 次

◆令和6年度事業の実施状況について	1 ～ 3
◆令和6年度収支決算書	4 ～ 21
1 収 支 計 算 書	4 ～ 9
2 正味財産増減計算書	10 ～ 14
3 貸 借 対 照 表	15 ～ 16
4 財 産 目 録	17 ～ 19
5 計算書類に関する注記	20
6 監 査 報 告 書	21
◆令和7年度事業計画について	22 ～ 25
1 全 体 事 業 計 画	22 ～ 23
2 事 業 の 詳 細	23 ～ 25
◆令和7年度収支予算書	26 ～ 30

事業名	開催期日	内 容	参加者数等
(1) 研究開発支援事業	1. 技術コーディネート事業	4～3 地域内企業の技術相談、技術指導及び他機関とのマッチング等企業訪問を含めてニーズ調査と技術コーディネート等を実施。 ・技術相談 81件（119名） （内大学、工技センター、企業等マッチング20件） ・企業訪問 16件	135
	2. さかき技術交流研究会事業	4/19 定例会	7
		5/10 会計監査	2
		5/24 幹事会、総会	10
		6/20 町内企業見学会（㈱アルプスツール様 本社工場	10
		7/11 パラモニュメント・タイムカプセル・小水力発電施設整備	14
		8/22 定例会	12
		9/21 第27回さかき技術交流研究会 ゴルフコンペ 千曲高原CC	17
		10/31-11/1 県外先進地視察 自然科学研究機構核融合科学研究所、岐阜大学スマート金型技術研究センターほか	10
		11/21 定例会	13
		12/12 定例会、忘年会	15
		1/16 定例会、新年会	12
		2/20 定例会	13
		3/24 県内企業見学会 吉田工業(株)様 佐久平プラント	18
		3/24 定例会	12
(2) 研修事業	1. 新入社員研修会（坂城町商工会と共催）	4/3～5 令和6年度に町内企業に就職した新入社員を対象に、社会人としての基礎的に知識を学ぶ。	34
		7/3 フォローアップ研修 「職場内のコミュニケーション編」	19
		10/2 フォローアップ研修 「キャリアビジョン編」	26
	2. 機械図面の読み方習得研修（長野県職業能力協会との共催）	6/3 1. 製図の概要 図面とは、図面枠、尺度、線の種類と用途	19
		6/4 2. 図示の工夫 投影法、補助投影、部分投影、部分拡大、断面図	
		6/5 3. 寸法の表し方 記入方法と注意点	
		6/6 4. 形のゆがみ、位置ずれによる公差 IT等級、幾何公差、仕上げ公差、中心間距離公差、他公差一 5. 嵌め合い、表面粗さ 穴基準、軸基準	
		6/7 6. 材料、表面粗さ、溶接、熱処理、表面処理 指示記号、指示方法	
	3. 測定技術の基礎研修（長野県職業能力協会との共催）	7/16 1. 計測機械概論 2. 測定現場における計測機械のポイント ・測定誤差要因について ・熱膨張の影響	12
		7/17 3. ブロックゲージ 4. ノギスの構造と歴史、取り扱い、測定実習	
		7/18 5. マイクロメータ構造と歴史、取り扱い、測定実習 6. ダイアルゲージの構造と取り扱い、その他	
		7/19 7. サイズ公差、表面性状、幾何公差への対応 8. 測定機器の点検と校正	
	4. 測定工具の社内検査講座	10/21 1. マイクロメータの検査 （オプチカルパラレル、オプチカルフラット、ブロックゲージ）	5
		10/22 2. ノギス、ハイトゲージの検査 （キャリパーチェッカ）	
		10/23 3. ダイアルゲージ（てこ式ダイアルゲージ）の検査 （キャリブレーションテスト）	
	5. 坂城技術セミナー等	5/30 金沢工業大学 コーオペ教育プログラム 説明会 説明者：金沢工業大学 名誉学長 石川憲一 氏 副学長 廣瀬康夫 氏 ほか	35

事業名		開催期日	内 容	参加者数等
(2) 研 修 事 業	5. 坂城技術 セミナー等	6/12	製造現場のトラブル解決に向けた金属材料の評価分析技術セミナー 日本塑性加工学会北関東・信越支部長野ブロックとの共催 金属材料の残留応力測定と評価 講師：パルステック工業(株) 伊藤 通 氏 マイクロビッカース硬度計、超微小硬度計による金属材料評価 講師：(株)島津製作所 垣尾尚史 氏 電子顕微鏡を使った微小部の解析 講師：(株)日本電子 中畠香織 氏	24
		7/26	さかき金属3Dプリンタ研究会事業報告会 長野県工業技術総合センター、(公財)長野県産業振興機構長野センターとの共催 特別講演「金属積層造形技術の最新技術」 講師：東北大学 特任教授 千葉晶彦 氏 事業概要・研究テーマ報告 発表：長野県工業技術総合センター、(株)アルプスツール (株)桜井製作所、さかきテクノセンター オプション講演 DesktopMetal Studio システム活用事例等 講師：丸紅情報システムズ(株) 栗田剛二郎 氏	40
		12/12	町内企業最新動向共有 都筑製作所超小型EVクロススケ説明・試乗会 さかき産学官連携研究会との共催 発表：nicomobi(株) 竹村洋之 氏	67
	6. 坂城経営 フォーラム (新春経済講演会)	6/21	第1回 坂城経営フォーラム サーキュラーエコノミーのための材料戦略 講師：信州大学繊維学部 学部長 教授 村上泰 氏	60
		2/4	さかきテクノセンター30周年Nearly ZEB改修事業 記念講演 2025新春経済講演会 (第2回坂城経営フォーラム) 水から創るクリーンエネルギー：グリーン水素 講師：信州大学特別特任教授/東京大学特別教授 堂免一成 氏	81
	7. カーボン・ ニュートラル支援	6/5 8/28	カーボン排出量算定説明会 (オンライン) 講師：クライメイトコンサルティング 合同会社 白川秀樹氏ほか	12
		4～1	カーボン排出量削減支援業務 ※長野県工業技術総合センター主体事業	3社
(3) 試 験 ・ 計 測 事 業	1. 試験・計測機器 取扱い実技講習会	7/2, 3	○ 三次元測定機実技講習会 講師 (株)東京精密	6
		7/4	○ 表面粗さ測定機実技講習会 講師 (株)東京精密	7
		7/4	○ 真円度測定機実技講習会 講師 (株)東京精密	4
		7/9	○ 蛍光X線分析装置実技講習会 講師 (株)島津製作所	8
		7/12	○ 精密万能試験機実技講習会 講師 (株)島津製作所	7
		7/20	○ 3Dスキャナ型三次元測定機実技講習会 講師 (株)キーエンス	6
	2. 試験・測定機器 の共同利用	4～3	○ 試験・測定機器の共同利用 三次元測定機 0 放射温度計 0 非接触3次元測定機 21 デジタルマイクロスコープ 2 微小硬さ試験機 4 測定工具 3 ロックウェル硬さ試験機 4 恒温恒湿機 7 表面粗さ測定機 7 蛍光X線分析装置 22 精密万能試験機 46 3Dプリンタ装置 0 輪郭形状測定機 27 金属3Dプリンタ装置 0 試料作製装置 1 小型環境試験機 12	156
			○ 試験・測定機器の測定受託 三次元測定機 76 真円度測定機 47 非接触3次元測定機 15 デジタルマイクロスコープ 1 微小硬さ試験機 3 恒温恒湿機 3 ロックウェル硬さ試験機 2 蛍光X線分析装置 22 表面粗さ測定機 13 3Dプリンタ装置 13 精密万能試験機 15 金属3Dプリンタ装置 3 輪郭形状測定機 7 測定顕微鏡 0 3D CAD 2 電子天秤 1	
	3. 試験・測定機器 の測定受託	4～3		223

事業名		開催期日	内 容	参加者数等
(4) 市場開拓・交流支援事業	1. 展示会への出展支援	6/19～21	○第29回機械技術要素展 機械部品や加工技術、表面処理などのユーザーとの商談PRを目的に機械要素技術展に出展する町内企業を支援した。	7社
		10/17～19	○諏訪圏工業メッセ2024 地方では国内最大級の工業専門展示会として評価の高い諏訪圏メッセに出展する町内企業を支援した。	3社
		10/30	○メッセナゴヤ2024（視察） 新たな出展先として、中京圏の大型展示会を視察。次年度以後の出展支援について検討を行った。	4名
		11/1～2	○上田地域産業展2024 上田地域定住自立圏構想に基づく事業として、圏域企業の製品・技術の発信のため上田地域産業展開催を支援した。	1社
		2/5～7	○テクニカルショウヨコハマ2025 首都圏最大級の工業技術・製品の総合見本市（第46回工業技術見本市）に出展する町内企業を支援する。	1社
	2. 新春賀詞交歓会	1/4	テクノハート坂城協同組合との共催により、町内企業経営者、行政、連携大学、町内各種団体関係者が一堂に会し交流を深める賀詞交歓会を開催する。	101
	3. 金沢工業大学・埼玉工業大学との連携事業	5/30 (再掲)	金沢工業大学 コーオプ教育プログラム 説明会 説明者：金沢工業大学 名誉学長 石川憲一 氏 副学長 廣瀬康夫 氏 ほか	35 (再掲)
		2/27	埼玉工業大学連携会議 埼玉工大 福島祥夫副学長ほか7名 埼玉工大、坂城高校、坂城町、テクノハート、テクノセンター	22
		2/27	金沢工業大学連携会議 金沢工大 石川名誉学長ほか7名 金沢工大、坂城町、テクノハート、テクノセンター	18
(5) その他	1. 夏のものづくり体験教室	7/20	「プログラミングをしてイモムシロボットを動かそう」 商工会工業部会主催。参加する子どもたち自身が、プログラミングや工作を体験することで、基本技術を体験し、モノづくりへの興味と関心を醸成する事業を実施した。	30
	2. 坂城WAZA「バリアップ」事業	10/3	ものづくり分野における優秀な技術・技能を有する方及び新技術の開発について、町の諮問を受け選考委員会を開催した。 ・ 卓越技能者表彰2名 優秀技能者1名	3
	3. 信州共用機器ネットワークへの参画	4～3	信州大学が中心となり県内大学や公設試験場が保有する機器のネットワークに参加。金属3Dプリンタ等を登録し、PRと活用アイディアやノウハウなどの情報交換を実施する。	4機種登録
	4. テクノライブラリー事業	4～3	・ 技術ビデオの共同利用	0
			・ 技術専門書の共同利用	0
	5. ホームページ等によるお知らせ	4～3	テクノセンター、関係機関等の情報を随時提供	
	6. メールマガジンによる情報提供	4～3	テクノセンター、関係機関等の情報発信 メール発信回数 30 回 延べ 10,841 人	
	7. 坂城テクノセンター管理事業	4～3	坂城テクノセンターの管理・運営	
	8. 貸館事業	4～3	センターの貸館 町内企業 242件 町外企業 188件 一般町民 件 計 430件	2,217人 814人 0人 3,031人
	9. 30周年記念事業 テクノセンター-NearlyZEB 化施設改修	8～1	センター開館30周年を記念し、次の30年先、2050ゼロカーボンへ向かう一歩として、施設の消費エネルギー・CO2排出量を大幅に削減する施設改修を実施。BELS（第三者評価）によりエネルギー削減率82%、Nearly ZEB達成の認証を得た。 (2/4 完了報告会及び記念講演会（堂免一成氏）を開催)	-

令和 6 年度収支決算書

収支計算書（全会計）

公益財団法人 さかきテクノセンター

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

(単位：円)			
科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[2,000]	[2,463]	[△ 463]
基本財産利息収入	2,000	2,463	△ 463
特定資産運用収入	[2,000]	[23,933]	[△ 21,933]
特定資産利息収入	2,000	23,933	△ 21,933
事業収入	[6,200,000]	[4,205,051]	[1,994,949]
事業収入	4,500,000	3,111,340	1,388,660
使用料収入	1,700,000	1,093,711	606,289
補助金等収入	[370,981,000]	[373,531,000]	[△ 2,550,000]
国庫補助金収入	230,581,000	234,200,000	△ 3,619,000
町補助金収入	140,400,000	139,331,000	1,069,000
雑収入	[51,000]	[114,932]	[△ 63,932]
受取利息収入	1,000	70,704	△ 69,704
雑収入	50,000	44,228	5,772
事業活動収入計	377,236,000	377,877,379	△ 641,379
2. 事業活動支出			
事業費支出	[82,156,000]	[76,078,752]	[6,077,248]
給料手当支出	12,897,000	12,554,846	342,154
福利厚生費支出	960,000	954,593	5,407
会議費支出	722,000	734,042	△ 12,042
旅費交通費支出	170,000	164,764	5,236
原材料費支出	50,000	0	50,000
通信運搬費支出	53,000	27,962	25,038
消耗品費支出	2,727,000	1,882,079	844,921
修繕費支出	942,000	226,215	715,785
印刷製本費支出	90,000	1,980	88,020
光熱水料費支出	3,240,000	2,537,441	702,559
賃借料支出	8,310,000	8,283,383	26,617
諸謝金支出	6,378,000	6,923,152	△ 545,152
負担金支出	210,000	280,000	△ 70,000
委託費支出	44,664,000	40,561,066	4,102,934
役務費支出	395,000	427,581	△ 32,581
雑支出	348,000	519,648	△ 171,648
管理費支出	[8,151,000]	[7,149,185]	[1,001,815]
給料手当支出	3,224,000	3,138,710	85,290
福利厚生費支出	239,000	238,648	352
会議費支出	150,000	65,854	84,146
通信運搬費支出	34,000	86,592	△ 52,592
消耗品費支出	303,000	209,119	93,881
修繕費支出	280,000	25,135	254,865
印刷製本費支出	25,000	16,500	8,500
燃料費支出	36,000	41,163	△ 5,163

科 目	予算額	決算額	差 異
光 熱 水 料 費 支 出	360,000	281,937	78,063
賃 借 料 支 出	923,000	920,375	2,625
租 税 公 課 支 出	109,000	190,500	△ 81,500
負 担 金 支 出	118,000	37,480	80,520
委 託 費 支 出	987,000	858,978	128,022
支 払 利 息 支 出	800,000	211,210	588,790
役 務 費 支 出	43,000	47,510	△ 4,510
雑 支 出	520,000	779,474	△ 259,474
事業活動支出計	90,307,000	83,227,937	7,079,063
事業活動収支差額	286,929,000	294,649,442	△ 7,720,442
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特 定 資 産 取 崩 収 入	[77,000,000]	[76,412,000]	[588,000]
運 用 基 金 運 用 預 金 取 崩 収 入	(75,000,000)	(75,000,000)	(0)
八 十 二 銀 行 / 坂 城 支 店	23,000,000	23,000,000	0
長 野 県 信 用 組 合 / 坂 城 支 店	20,000,000	20,000,000	0
長 野 銀 行 / 坂 城 支 店	16,000,000	16,000,000	0
長 野 信 用 金 庫 / 坂 城 支 店	16,000,000	16,000,000	0
運 用 財 産 積 立 取 崩 収 入	(2,000,000)	(1,412,000)	(588,000)
長野県信用組合／坂城支店（機器整備積立）	2,000,000	1,412,000	588,000
投資活動収入計	77,000,000	76,412,000	588,000
2. 投資活動支出			
特 定 資 産 取 得 支 出	[2,000,000]	[4,092,020]	[△ 2,092,020]
運 用 財 産 積 立 支 出	(2,000,000)	(4,092,020)	(△ 2,092,020)
八 十 二 銀 行 / 坂 城 支 店	0	20	△ 20
長野県信用組合／坂城支店（機器整備積立）	2,000,000	4,092,000	△ 2,092,000
固 定 資 産 取 得 支 出	[362,000,000]	[367,209,728]	[△ 5,209,728]
建 物 建 設 支 出	358,000,000	0	358,000,000
建 物 付 属 設 備 建 設 支 出	0	364,569,728	△ 364,569,728
什 器 備 品 購 入 支 出	4,000,000	2,640,000	1,360,000
投資活動支出計	364,000,000	371,301,748	△ 7,301,748
投資活動収支差額	△ 287,000,000	△ 294,889,748	7,889,748
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
借 入 金 収 入	[230,581,000]	[237,205,000]	[△ 6,624,000]
短 期 借 入 金 収 入	230,581,000	237,205,000	△ 6,624,000
財務活動収入計	230,581,000	237,205,000	△ 6,624,000
2. 財務活動支出			
借 入 金 返 済 支 出	[230,581,000]	[237,205,000]	[△ 6,624,000]
短 期 借 入 金 返 済 支 出	230,581,000	237,205,000	△ 6,624,000
財務活動支出計	230,581,000	237,205,000	△ 6,624,000
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	—	0

科 目	予算額	決算額	差 異
当期収支差額	△ 71,000	△ 240,306	169,306
前期繰越収支差額	0	4,959,947	△ 4,959,947
次期繰越収支差額	△ 71,000	4,719,641	△ 4,790,641

収支計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目		公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
		研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
基本財産運用収入	[0]	[0]	[0]	[2,463]	[0]	[0]	[2,463]	
基本財産利息収入	0	0	0	2,463	0	0	2,463	
特定資産運用収入	[0]	[0]	[0]	[23,933]	[0]	[0]	[23,933]	
特定資産利息収入	0	0	0	23,933	0	0	23,933	
事業収入	[294,000]	[2,817,340]	[656,227]	[0]	[437,484]	[0]	[4,205,051]	
事業収入	294,000	2,817,340	0	0	0	0	3,111,340	
使用料収入	0	0	656,227	0	437,484	0	1,093,711	
補助金等収入	[0]	[0]	[0]	[367,166,000]	[0]	[6,365,000]	[373,531,000]	
国庫補助金収入	0	0	0	234,200,000	0	0	234,200,000	
町補助金収入	0	0	0	132,966,000	0	6,365,000	139,331,000	
雑収入	[0]	[0]	[0]	[70,704]	[0]	[44,228]	[114,932]	
受取利息収入	0	0	0	70,704	0	0	70,704	
雑収入	0	0	0	0	44,228	0	44,228	
事業活動収入計	294,000	2,817,340	656,227	367,263,100	437,484	6,409,228	377,877,379	
2. 事業活動支出								
事業費支出	[20,442,808]	[12,139,323]	[6,504,702]	[32,830,272]	[4,161,647]	[0]	[76,078,752]	
給料手当支出	7,846,778	1,569,356	1,569,356	0	1,569,356	0	12,554,846	
福利厚生費支出	596,621	119,324	119,324	0	119,324	0	954,593	
会議費支出	727,842	6,200	0	0	0	0	734,042	
旅交通費支出	162,655	2,109	0	0	0	0	164,764	
通信搬費支出	4,220	23,742	0	0	0	0	27,962	
消耗品費支出	836,479	418,240	418,240	0	209,120	0	1,882,079	
修繕費支出	100,540	50,270	50,270	0	25,135	0	226,215	
印刷製本費支出	0	1,980	0	0	0	0	1,980	
光熱費支出	1,127,751	563,876	563,876	0	281,938	0	2,537,441	
賃借料支出	3,681,503	1,840,752	1,840,752	0	920,376	0	8,283,383	
諸謝金支出	1,322,562	5,600,590	0	0	0	0	6,923,152	
負債金支出	280,000	0	0	0	0	0	280,000	
委託費支出	3,435,909	1,717,954	1,717,954	32,830,272	858,977	0	40,561,066	
役務費支出	190,036	95,018	95,018	0	47,509	0	427,581	
雑支	129,912	129,912	129,912	0	129,912	0	519,648	
管理費支出	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[7,149,185]	[7,149,185]	
給料手当支出	0	0	0	0	0	3,138,710	3,138,710	
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	238,648	238,648	

公益目的事業会計									
科 目	研究開発支援等事業				施設管理事業		共通事業		合計
	試験計測事業				収益事業会計		法人会計		
会議費	0	0	0	0	0	0	0	65,854	65,854
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	86,592	86,592
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	209,119	209,119
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	25,135	25,135
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	16,500	16,500
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	41,163	41,163
光熱費	0	0	0	0	0	0	0	281,937	281,937
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	920,375	920,375
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	190,500	190,500
負担金	0	0	0	0	0	0	0	37,480	37,480
委託費	0	0	0	0	0	0	0	858,978	858,978
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	211,210	211,210
役員費	0	0	0	0	0	0	0	47,510	47,510
雑支	0	0	0	0	0	0	0	779,474	779,474
事業活動支出計	20,442,808	12,139,323	6,504,702	32,830,272	4,161,647	83,227,937			
事業活動収支差額	△ 20,148,808	△ 9,321,983	△ 5,848,475	334,432,828	△ 3,724,163	294,649,442			
Ⅱ 投資活動収支の部									
1. 投資活動収入									
特定資産取崩収入	[0]	[0]	[0]	[76,412,000]	[0]	[76,412,000]	0]	[76,412,000]	
運用基金運用預金取崩収入	(0)	(0)	(0)	(75,000,000)	(0)	(75,000,000)	(0)	(75,000,000)	
八十二銀行／坂城支店	0	0	0	23,000,000	0	23,000,000	0	23,000,000	
長野県信用組合／坂城支店	0	0	0	20,000,000	0	20,000,000	0	20,000,000	
長野銀行／坂城支店	0	0	0	16,000,000	0	16,000,000	0	16,000,000	
長野信用金庫／坂城支店	0	0	0	16,000,000	0	16,000,000	0	16,000,000	
運用財産積立取崩収入	(0)	(0)	(0)	(1,412,000)	(0)	(1,412,000)	(0)	(1,412,000)	
長野県信用組合／坂城支店(機器整備積立)	0	0	0	1,412,000	0	1,412,000	0	1,412,000	
投資活動収入計	0	0	0	76,412,000	0	76,412,000	0	76,412,000	
2. 投資活動支出									
特定資産取得支出	[0]	[0]	[0]	[4,092,020]	[0]	[4,092,020]	0]	[4,092,020]	
運用財産積立坂城支店	(0)	(0)	(0)	(4,092,020)	(0)	(4,092,020)	(0)	(4,092,020)	
八十二銀行／坂城支店	0	0	0	20	0	20	0	20	
長野県信用組合／坂城支店(機器整備積立)	0	0	0	4,092,000	0	4,092,000	0	4,092,000	
固定資産取得支出	[0]	[0]	[0]	[367,209,728]	[0]	[367,209,728]	0]	[367,209,728]	
建物付属設備建設支出	0	0	0	364,569,728	0	364,569,728	0	364,569,728	
什器備品購入支	0	0	0	2,640,000	0	2,640,000	0	2,640,000	
投資活動支出計	0	0	0	371,301,748	0	371,301,748	0	371,301,748	

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
投資活動収支差額	0	0	0	△ 294,889,748	0	0	△ 294,889,748
Ⅲ 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
借入金収入	[0]	[0]	[0]	[237,205,000]	[0]	[0]	[237,205,000]
短期借入金収入	0	0	0	237,205,000	0	0	237,205,000
他会計振替収入	[0]	[0]	[0]	[2,683,262]	[△ 1,321,711]	[△ 1,361,551]	[0]
財務活動収入計	0	0	0	239,888,262	△ 1,321,711	△ 1,361,551	237,205,000
2. 財務活動支出							
借入金返済支出	[0]	[0]	[0]	[237,205,000]	[0]	[0]	[237,205,000]
短期借入金返済支出	0	0	0	237,205,000	0	0	237,205,000
財務活動支出計	0	0	0	237,205,000	0	0	237,205,000
財務活動収支差額	0	0	0	2,683,262	△ 1,321,711	△ 1,361,551	0
当期収支差額	△ 20,148,808	△ 9,321,983	△ 5,848,475	42,226,342	△ 5,045,874	△ 2,101,508	△ 240,306
前期繰越収支差額	△ 253,916,486	△ 88,222,586	△ 59,108,295	516,436,249	△ 90,622,569	△ 19,606,366	4,959,947
次期繰越収支差額	△ 274,065,294	△ 97,544,569	△ 64,956,770	558,662,591	△ 95,668,443	△ 21,707,874	4,719,641

令和6年度収支決算書

正味財産増減計算書（全会計）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[2,463]	[0]	[2,463]
基本財産受取利息	2,463	0	2,463
特定資産運用益	[23,933]	[797]	[23,136]
特定資産受取利息	23,933	797	23,136
事業収入	[4,205,051]	[5,402,493]	[△ 1,197,442]
事業収入	3,111,340	3,460,917	△ 349,577
使用料収入	1,093,711	1,941,576	△ 847,865
受取補助金等	[88,792,774]	[52,050,653]	[36,742,121]
受取町補助金	83,724,272	52,050,653	31,673,619
受取補助金振替額	5,068,502	0	5,068,502
受取寄付金	[1,251,383]	[0]	[1,251,383]
受取寄付金振替額	1,251,383	0	1,251,383
雑収入	[114,932]	[38,493]	[76,439]
受取利息	70,704	180	70,524
雑収入	44,228	38,313	5,915
経常収益計	94,390,536	57,492,436	36,898,100
(2) 経常費用			
事業費	[98,396,996]	[59,494,413]	[38,902,583]
給料手当	12,554,846	12,031,328	523,518
福利厚生費	954,593	822,823	131,770
会議費	734,042	747,209	△ 13,167
旅費交通費	164,764	145,854	18,910
通信運搬費	27,962	28,648	△ 686
減価償却費	(22,318,244)	(15,561,627)	(6,756,617)
建物	11,740,419	11,740,419	0
建物付属設備	6,082,885	0	6,082,885
什器備品	4,494,940	3,821,208	673,732
消耗品費	1,882,079	2,159,979	△ 277,900
修繕費	226,215	663,022	△ 436,807
印刷製本費	1,980	1,980	0
光熱水料費	2,537,441	2,819,520	△ 282,079
賃借料	8,283,383	8,308,728	△ 25,345
諸謝金	6,923,152	6,496,855	426,297
支払負担金	280,000	889,791	△ 609,791
委託費	40,561,066	8,069,838	32,491,228
役務費	427,581	385,083	42,498
雑費	519,648	362,128	157,520
管理費	[8,453,675]	[7,891,831]	[561,844]
給料手当	3,138,710	3,007,831	130,879
福利厚生費	238,648	205,704	32,944

科 目	当年度	前年度	増 減
会 議 費	65,854	50,910	14,944
通 信 運 搬 費	86,592	90,790	△ 4,198
減 価 償 却 費	(1,304,490)	(1,304,490)	(0)
建 物	1,304,490	1,304,490	0
消 耗 品 費	209,119	239,998	△ 30,879
修 繕 費	25,135	73,670	△ 48,535
印 刷 製 本 費	16,500	29,700	△ 13,200
燃 料 費	41,163	35,544	5,619
光 熱 水 料 費	281,937	313,280	△ 31,343
賃 借 料	920,375	923,191	△ 2,816
租 税 公 課	190,500	87,700	102,800
支 払 負 担 金	37,480	46,400	△ 8,920
委 託 費	858,978	896,649	△ 37,671
支 払 利 息	211,210	0	211,210
役 務 費	47,510	42,786	4,724
雑 費	779,474	543,188	236,286
経常費用計	106,850,671	67,386,244	39,464,427
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 12,460,135	△ 9,893,808	△ 2,566,327
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 12,460,135	△ 9,893,808	△ 2,566,327
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 12,460,135	△ 9,893,808	△ 2,566,327
一般正味財産期首残高	505,270,296	515,164,104	△ 9,893,808
一般正味財産期末残高	492,810,161	505,270,296	△ 12,460,135
II 指定正味財産増減の部			
受 取 補 助 金 等	[289,806,728]	[0]	[289,806,728]
受 取 国 庫 補 助 金	234,200,000	0	234,200,000
受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金	55,606,728	0	55,606,728
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 6,319,885]	[0]	[△ 6,319,885]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(△ 6,319,885)	(0)	(△ 6,319,885)
国 庫 補 助 金	△ 4,140,698	0	△ 4,140,698
地 方 公 共 団 体 補 助 金	△ 927,804	0	△ 927,804
寄 付 金	△ 1,251,383	0	△ 1,251,383
当期指定正味財産増減額	283,486,843	0	283,486,843
指定正味財産期首残高	125,000,000	125,000,000	0
指定正味財産期末残高	408,486,843	125,000,000	283,486,843
III 正味財産期末残高	901,297,004	630,270,296	271,026,708

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目		公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
		研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基 本 財 産 運 用 益		[0]	[0]	[0]	[2,463]	[0]	[0]	[2,463]
基 本 財 産 受 取 利 息		0	0	0	2,463	0	0	2,463
特 定 資 産 運 用 益		[0]	[0]	[0]	[23,933]	[0]	[0]	[23,933]
特 定 資 産 受 取 利 息		0	0	0	23,933	0	0	23,933
事 業 収 入		[294,000]	[2,817,340]	[656,227]	[0]	[437,484]	[0]	[4,205,051]
事 業 収 入		294,000	2,817,340	0	0	0	0	3,111,340
使 用 料 収 入		0	0	656,227	0	437,484	0	1,093,711
受 取 補 助 金 等		[0]	[0]	[0]	[82,427,774]	[0]	[6,365,000]	[88,792,774]
受 取 補 助 金 助 金		0	0	0	77,359,272	0	6,365,000	83,724,272
受 取 補 助 金 振 替 額		0	0	0	5,068,502	0	0	5,068,502
受 取 寄 付 金 付 金		[0]	[0]	[0]	[1,251,383]	[0]	[0]	[1,251,383]
受 取 寄 付 金 振 替 額		0	0	0	1,251,383	0	0	1,251,383
雑 収 入		[0]	[0]	[0]	[70,704]	[0]	[44,228]	[114,932]
雑 収 入		0	0	0	70,704	0	0	70,704
雑 収 入		0	0	0	0	0	44,228	44,228
経常収益計		294,000	2,817,340	656,227	83,776,257	437,484	6,409,228	94,390,536
(2) 経常費用								
事 業 手 当 費		[25,660,772]	[18,535,869]	[9,113,684]	[39,620,533]	[5,466,138]	[0]	[98,396,996]
給 料 利 厚 生 費		7,846,778	1,569,356	1,569,356	0	1,569,356	0	12,554,846
福 会 議 交 通 搬 却 費		596,621	119,324	119,324	0	119,324	0	954,593
旅 費		727,842	6,200	0	0	0	0	734,042
通 信 費		162,655	2,109	0	0	0	0	164,764
減 価 償 却 費		4,220	23,742	0	0	0	0	27,962
建 築 物 付 属 設 備 物 備 品		(5,217,964)	(6,396,546)	(2,608,982)	(6,790,261)	(1,304,491)	(0)	(22,318,244)
建 築 物 付 属 設 備 品		5,217,964	2,608,982	2,608,982	0	1,304,491	0	11,740,419
什 器 備 品		0	0	0	6,082,885	0	0	6,082,885
消 耗 品		0	3,787,564	0	707,376	0	0	4,494,940
修 繕 費		836,479	418,240	418,240	0	209,120	0	1,882,079
印 刷 製 本 費		100,540	50,270	50,270	0	25,135	0	226,215
光 熱 費		0	1,980	0	0	0	0	1,980
賃 借 料		1,127,751	563,876	563,876	0	281,938	0	2,537,441
諸 金		3,681,503	1,840,752	1,840,752	0	920,376	0	8,283,383
		1,322,562	5,600,590	0	0	0	0	6,923,152

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
支 払	280,000	0	0	0	0	0	280,000
委 託	3,435,909	1,717,954	1,717,954	32,830,272	858,977	0	40,561,066
役 務	190,036	95,018	95,018	0	47,509	0	427,581
雑 費	129,912	129,912	129,912	0	129,912	0	519,648
管 理 費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[8,453,675]	[8,453,675]
給 当	0	0	0	0	0	3,138,710	3,138,710
福 利 費	0	0	0	0	0	238,648	238,648
会 議 費	0	0	0	0	0	65,854	65,854
通 信 費	0	0	0	0	0	86,592	86,592
減 価 償 却 費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,304,490)	(1,304,490)
建 造 費	0	0	0	0	0	1,304,490	1,304,490
消 耗 品 費	0	0	0	0	0	209,119	209,119
修 繕 費	0	0	0	0	0	25,135	25,135
印 製 費	0	0	0	0	0	16,500	16,500
燃 料 費	0	0	0	0	0	41,163	41,163
光 熱 費	0	0	0	0	0	281,937	281,937
賃 借 料 費	0	0	0	0	0	920,375	920,375
租 税 公 担 費	0	0	0	0	0	190,500	190,500
支 払 金 費	0	0	0	0	0	37,480	37,480
委 託 費	0	0	0	0	0	858,978	858,978
支 払 利 息 費	0	0	0	0	0	211,210	211,210
役 務 費	0	0	0	0	0	47,510	47,510
雑 費	0	0	0	0	0	779,474	779,474
經常費用計	25,660,772	18,535,869	9,113,684	39,620,533	5,466,138	8,453,675	106,850,671
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 25,366,772	△ 15,718,529	△ 8,457,457	44,155,724	△ 5,028,654	△ 2,044,447	△ 12,460,135
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 25,366,772	△ 15,718,529	△ 8,457,457	44,155,724	△ 5,028,654	△ 2,044,447	△ 12,460,135
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計							
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計							
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 25,366,772	△ 15,718,529	△ 8,457,457	44,155,724	△ 5,028,654	△ 2,044,447	△ 12,460,135
他会 計 振 替 額	[0]	[0]	[0]	[△ 2,683,262]	[1,321,711]	[1,361,551]	[0]
当期一般正味財産増減額	△ 25,366,772	△ 15,718,529	△ 8,457,457	46,838,986	△ 6,350,365	△ 3,405,998	△ 12,460,135

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
一般正味財産期首残高	△ 311,314,124	△ 111,790,713	△ 87,807,115	550,351,106	△ 104,972,479	570,803,621	505,270,296
一般正味財産期末残高	△ 336,680,896	△ 127,509,242	△ 96,264,572	597,190,092	△ 111,322,844	567,397,623	492,810,161
Ⅱ 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	[0]	[0]	[0]	289,806,728	[0]	[0]	289,806,728
受取国庫補助金	0	0	0	234,200,000	0	0	234,200,000
受取地方公共団体補助金	0	0	0	55,606,728	0	0	55,606,728
一般正味財産への振替額	[0]	[0]	[0]	6,319,885	[0]	[0]	6,319,885
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)	6,319,885	(0)	(0)	6,319,885
国庫補助金	0	0	0	4,140,698	0	0	4,140,698
地方公共団体補助金	0	0	0	927,804	0	0	927,804
寄付金	0	0	0	1,251,383	0	0	1,251,383
当期指定正味財産増減額	0	0	0	283,486,843	0	0	283,486,843
指定正味財産期首残高	0	0	0	125,000,000	0	0	125,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	408,486,843	0	0	408,486,843
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 336,680,896	△ 127,509,242	△ 96,264,572	1,005,676,935	△ 111,322,844	567,397,623	901,297,004

令和6年度収支決算書

貸借対照表（全会計）

令和7年3月31日現在

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,977,219	5,216,225	△ 239,006
流動資産合計	4,977,219	5,216,225	△ 239,006
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
運用基金運用預金	0	75,000,000	△ 75,000,000
運用財産積立	17,592,020	14,912,000	2,680,020
特定資産合計	17,592,020	89,912,000	△ 72,319,980
(3) その他固定資産			
建物	314,888,545	327,933,454	△ 13,044,909
建物付属設備	358,486,843	0	358,486,843
車両運搬具	1	1	0
什器備品	20,123,026	21,977,966	△ 1,854,940
土地	135,486,928	135,486,928	0
その他固定資産合計	828,985,343	485,398,349	343,586,994
固定資産合計	896,577,363	625,310,349	271,267,014
資産合計	901,554,582	630,526,574	271,028,008
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	257,578	256,278	1,300
流動負債合計	257,578	256,278	1,300
負債合計	257,578	256,278	1,300
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	230,059,302	0	230,059,302
地方公共団体補助金	54,678,924	0	54,678,924
寄付金	△ 1,251,383	0	△ 1,251,383
指定正味財産合計	408,486,843	125,000,000	283,486,843
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	492,810,161	505,270,296	△ 12,460,135
正味財産合計	901,297,004	630,270,296	271,026,708
負債及び正味財産合計	901,554,582	630,526,574	271,028,008

貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

公益財団法人 さきテクノセンター

	科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
		研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金		△ 22,349,674	△ 7,618,727	11,426,485	140,895,452	△ 95,668,443	△ 21,707,874	4,977,219
流動資産合計		△ 22,349,674	△ 7,618,727	11,426,485	140,895,452	△ 95,668,443	△ 21,707,874	4,977,219
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
基本財産	立 積 産 財 本 基	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000
基本財産合計		0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000
(2) 特定資産								
運用財産	立 積 産 財 用 運	0	0	0	17,592,020	0	0	17,592,020
特定資産合計		0	0	0	17,592,020	0	0	17,592,020
(3) その他固定資産								
建物	物 建	△ 5,218,000	△ 2,609,000	△ 2,609,000	△ 114,795,206	△ 15,654,401	455,774,152	314,888,545
建物設備	設 属 付 物 建	0	0	0	358,486,843	0	0	358,486,843
車両運搬具	搬 運 器 具 車	0	0	0	348,864	0	△ 348,863	1
什器備品	備 品 什	0	16,700,000	0	5,229,746	0	△ 1,806,720	20,123,026
土地	地 土	0	0	0	0	0	135,486,928	135,486,928
その他固定資産合計		△ 5,218,000	14,091,000	△ 2,609,000	249,270,247	△ 15,654,401	589,105,497	828,985,343
固定資産合計		△ 5,218,000	14,091,000	△ 2,609,000	316,862,267	△ 15,654,401	589,105,497	896,577,363
資産合計		△ 27,567,674	6,472,273	8,817,485	457,757,719	△ 111,322,844	567,397,623	901,554,582
II 負債の部								
1. 流動負債								
預り金	金 預 り	△ 2,209,262	0	0	2,466,840	0	0	257,578
流動負債合計		△ 2,209,262	0	0	2,466,840	0	0	257,578
負債合計		△ 2,209,262	0	0	2,466,840	0	0	257,578
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
国庫補助金	金 助 庫 補	0	0	0	230,059,302	0	0	230,059,302
地方公共団体補助金	金 助 体 公 共 方 地	0	0	0	54,678,924	0	0	54,678,924
寄附金	金 付 寄	0	0	0	△ 1,251,383	0	0	△ 1,251,383
指定正味財産合計		0	0	0	408,486,843	0	0	408,486,843
(うち基本財産への充当額)		(0)	(0)	(0)	(50,000,000)	(0)	(0)	(50,000,000)
2. 一般正味財産		△ 336,680,896	△ 127,509,242	△ 96,264,572	597,190,092	△ 111,322,844	567,397,623	492,810,161
正味財産合計		△ 25,358,412	6,472,273	8,817,485	455,290,879	△ 111,322,844	567,397,623	901,297,004
負債及び正味財産合計		△ 27,567,674	6,472,273	8,817,485	457,757,719	△ 111,322,844	567,397,623	901,554,582

令和6年度収支決算書

財産目録（全会計）

令和7年3月31日現在

公益財団法人 さかきテクノセンター

（単位：円）

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等		金 額	
(流動資産)	預金	普通預金	運転資金として		4,977,219		
		八十二銀行／坂城支店			4,977,219		
流動資産合計						4,977,219	
(固定資産)	基本財産	基本財産積立	基本財産積立		50,000,000		
		八十二銀行／坂城支店	公益目的保有財産であり運用益を 公益目的事業の財源として使用している		50,000,000		
特定資産	運用財産積立	運用財産積立		17,592,020			
	八十二・県信/坂城	八十二銀行/坂城支店1 (研究開発積立)	新技術・新製品研究開発及び新事業展開の為 の特定費用準備資金として管理されている 預金		1,000,020		
その他固定資産	建物	長野県信用組合／ 坂城支店 (機器整備積立)	試験計測事業等の積立資金であり、資産取得 資金として管理されている預金		10,592,000		
		長野県信用組合／ 坂城支店 (技術交流積立)	さかき技術交流研究会活動のための積立資金 であり、特定費用準備資金として管理されて いる預金		3,000,000		
		八十二銀行/坂城支店2 (産業基盤強化積立)	産業基盤強化支援のための積立資金であり、 特定費用準備金として管理されている預金		3,000,000		
		公益目的保有財産であり収益事業と法人会計 事業の共用財産である（公益目的事業80％ 収益事業10％ 法人会計10％）		314,888,545			
		公益目的保有財産であり収益事業と法人会計 事業の共用財産である（公益目的事業80％ 収益事業10％ 法人会計10％）		358,486,843			
		公益目的保有財産である普通自動車（公益 目的事業80％収益事業10％法人会計10％）		1			
		公益目的保有財産であり公益目的事業に使用 している		20,123,026			
		公益目的保有財産であり収益事業の施設に 利用している		135,486,928			
固定資産合計						896,577,363	
資産合計						901,554,582	
(流動負債)	預り金			257,578			
	源泉徴収税			26,596			
	社会保険料			71,396			
	雇用保険料			50,299			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	源泉所得税			109,287
流動負債合計				257,578
負債合計				257,578
正味財産				901,297,004

財産目録内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

公益財団法人 さかきテクノセンター

科 目	公益目的事業会計				共通事業	収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業					
(流動資産)								
現金	△ 6,888,857	△ 521,993	11,426,485	△ 3,503,287	△ 3,428	△ 508,920	0	
普通預金	△ 15,460,817	△ 7,096,734	0	144,398,739	△ 95,665,015	△ 21,198,954	4,977,219	
八十二銀行／坂城支店	△ 15,460,817	△ 7,096,734	0	144,396,979	△ 95,665,015	△ 21,197,194	4,977,219	
長野県信用組合／坂城支店	0	0	0	880	0	△ 880	0	
長野銀行／坂城支店	0	0	0	880	0	△ 880	0	
流動資産合計	△ 22,349,674	△ 7,618,727	11,426,485	140,895,452	△ 95,668,443	△ 21,707,874	4,977,219	
(固定資産)								
基本財産								
基本財産積立	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000	
八十二銀行／坂城支店	0	0	0	50,000,000	0	0	50,000,000	
特定資産								
運用財産積立	0	0	0	17,592,020	0	0	17,592,020	
八十二銀行／坂城支店	0	0	0	1,000,020	0	0	1,000,020	
長野県信用組合／坂城支店 (機器整備積立)	0	0	0	10,592,000	0	0	10,592,000	
長野県信用組合／坂城支店 (技術交流積立)	0	0	0	3,000,000	0	0	3,000,000	
八十二銀行／坂城支店2	0	0	0	3,000,000	0	0	3,000,000	
その他固定資産								
建物	△ 5,218,000	△ 2,609,000	△ 2,609,000	△ 114,795,206	△ 15,654,401	455,774,152	314,888,545	
建物付属設備	0	0	0	358,486,843	0	0	358,486,843	
車両運搬具	0	0	0	348,864	0	△ 348,863	1	
什器備品	0	16,700,000	0	5,229,746	0	△ 1,806,720	20,123,026	
土地	0	0	0	0	0	135,486,928	135,486,928	
固定資産合計	△ 5,218,000	14,091,000	△ 2,609,000	316,862,267	△ 15,654,401	589,105,497	896,577,363	
資産合計	△ 27,567,674	6,472,273	8,817,485	457,757,719	△ 111,322,844	567,397,623	901,554,582	
(流動負債)								
預り金	△ 2,209,262	0	0	2,466,840	0	0	257,578	
源泉徴収税	10,210	0	0	16,386	0	0	26,596	
社会保険料	△ 2,141,960	0	0	2,213,356	0	0	71,396	
雇用保険料	△ 77,512	0	0	127,811	0	0	50,299	
源泉所得税	0	0	0	109,287	0	0	109,287	
流動負債合計	△ 2,209,262	0	0	2,466,840	0	0	257,578	
負債合計	△ 2,209,262	0	0	2,466,840	0	0	257,578	
正味財産	△ 25,358,412	6,472,273	8,817,485	455,290,879	△ 111,322,844	567,397,623	901,297,004	

計算書類に関する注記

1 重要な会計方針

- (1) 資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収金、仮払金及び預り金を含めている。
 なお、当期末残高は下記5に記載するとおりである。
- (2) 固定資産の減価償却については、平成18年度から実施。

2 基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	50,000,000	0	0	50,000,000
合 計	50,000,000	0	0	50,000,000

3 運用基金の増減及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	75,000,000	0	75,000,000	0
合 計	75,000,000	0	75,000,000	0

4 運用財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

資産取得資金

(1) 機器整備積立預金 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	7,912,000	4,092,000	1,412,000	10,592,000
合 計	7,912,000	4,092,000	1,412,000	10,592,000

特定費用準備資金

(2) 研究開発積立預金 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	1,000,000	20	0	1,000,020
合 計	1,000,000	20	0	1,000,020

(3) 技術交流積立預金 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	3,000,000	0	0	3,000,000
合 計	3,000,000	0	0	3,000,000

(4) 産業基盤強化積立預金 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
現金預金	3,000,000	0	0	3,000,000
合 計	3,000,000	0	0	3,000,000

5 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	5,216,225	4,977,219
(流動資産)合計	5,216,225	4,977,219
(流動負債)合計	256,278	257,578
次期繰越収支差額	4,959,947	4,719,641

監 査 報 告 書

令和7年5月9日

公益財団法人さかきテクノセンター

理事長 依田 穂積 殿

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の事業の執行状況及び収支決算について、監査いたしました。

その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事会その他重要な会議に出席し、理事等から事業の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について監査しました。

更に、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（収支計算書、貸借対照表、正味財産増減計算書）及びその他附属明細書並びに財産目録について監査しました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を適正に示しているものと認めます。

公益財団法人さかきテクノセンター

監 事

櫻井 雅史 

監 事

西澤 孝政 

令和7年度事業計画について

1 事業全体計画案

令和6年度は、国内外において政治・社会情勢が大きく変化する中、物価高、人材不足の激化など、企業を取り巻く状況は、年々厳しさを増していく状態でありました。

このような中、急激な社会変化に対応する企業活動と、人口減少を克服するための効率化、新技術開発や新分野進出への支援を行うとともに、センター設立30周年記念事業として、次の30年先、2050ゼロカーボン達成に向け、センター建物のNearly ZEB化改修を実践し、その実証データやノウハウを地域企業と共有することで、地域全体のゼロカーボン化を先導的に推進する「さかきテクノセンターZEB化事業」を実行しました。

令和7年度においては、上記ZEB化事業の実証データ収集・分析を進めながら、今後さらに具体的な実績が求められることが予想される、2030年SDGsの達成、2050年ゼロカーボンを視野に、環境への取り組みGXや、AIの活用を含む企業DXの推進など「持続可能なモノづくりのまち」の実現に向けて、財団のミッションである①試験・計測、②技術の高度化、③人材育成、④企業間交流、⑤情報の収集・提供の5つの柱により、中小企業の振興とモノづくり支援に努めます。

また、前回2021年、コロナ禍によりオンライン主体での開催となった「さかきモノづくり展」をリアル開催し「モノづくりのまち さかき」を広く発信すると同時に、町の未来を担う子どもたちに、モノづくりと町内企業の魅力を実感してもらうことで、将来の人材確保につなげていく取り組みを進めます。

各事業実施にあたっては、地域関係機関をはじめ産学官との連携やオンラインを活用することで、機動的で効果的な事業展開を図ります。

(1) 連携支援、技術相談等の充実

- ・国、県等の関係機関や協定を締結する4つの大学（信州大学、長野大学、埼玉工業大学、金沢工業大学）との連携強化を図ります・
- ・センター長や各コーディネータを中心に、支援指導等に努めます。

(2) 坂城経営フォーラムの開催

- ・企業経営や人材育成などの参考の一助として、「坂城経営フォーラム」を開催します。

(3) 新技術・新産業創出セミナーの開催、情報提供の実施

- ・新分野への展開・進出、SDGsやゼロカーボンなど環境への対応に向けた最新技術を紹介するセミナーの開催や技術支援、助成制度などの情報提供を行います。

(4) 検査・測定事業

- ・当センターに設置している検査・測定機器等の共同利用を促進します。
- ・検査・測定、操作技術を習得する講習会を実施します。
- ・検査・試験機器を校正し、分析精度を高め適正な品質保証を行います。

- (5) 技術交流研究会の支援及び交流の場作り
- ・当センターが事務局を務める研究会事業を支援し、企業間交流や技術力の向上、新製品開発等を促進します。
- (6) 坂城町経営革新塾の開催
- ・製造業若手経営者や後継者を会員として、「坂城町経営革新塾」を坂城町商工会とともに開催し、企業間連携による試作開発を支援します。
- (7) 坂城 WAZA パワーアップ事業の実施
- 町との共催により、「坂城 WAZA パワーアップ事業」を実施します。
- (8) 金属 3 D プリントの活用と、新技術の調査・研究
- ・金属 3 D プリントによる研究開発や、新技術の調査・研究に取り組みます。
- (9) 坂城テクノセンター施設管理
- ・施設の適正管理、利用者の利便性の向上と、利用者数の増加に取り組みます。
- (10) さかきテクノセンター ZEB 化事業の実証データ収集分析とゼロカーボン推進
- ・さかきテクノセンター Z E B 化事業の実証データを分析し、地域企業と共有。企業のゼロカーボン化の支援と、地域全体のゼロカーボン化を推進します。
- (11) 2025 さかきモノづくり展の開催（坂城町、商工会、テクノハート坂城協同組合共催）
- ・高度な技術力を有する企業が集積する「モノづくりのまち」の魅力を広く発信。
 - ・次代を担う子どもたちへの「さかきのモノづくり体験」を推進し、モノづくりと、町内企業への興味を育て、将来の就業選択のきっかけづくりを実践します。
- ※開催予定日：令和 7 年 10 月 3 日（金）、4 日（土）の 2 日間**

2 事業の詳細

(1) 研究開発支援事業

事業名	内容
1 技術コーディネート事業	・地域の企業訪問などを積極的に行い、技術相談、補助金等の申請指導などのコーディネート事業を推進します。
2 さかき技術交流研究会事業	・地域内企業の技術担当者や経営者を会員とする技術研究会について、会員の意向に基づく事業の決定、運営を行い、交流や技術力の向上、新製品の開発等を支援します。
3 さかき金属 3 D プリント研究利活用事業	・金属 3 D プリントの利活用を考える企業や興味のある企業とともに、金属積層造形法の研究、技術習得、イノベーションに取り組みます。

(2) 研修事業

事業名	内容
1 坂城経営フォーラム	・時代のニーズにあわせて、各界各層で活躍されている著名な知識人、経営者等をお招きして講演会を開催するほか、講師を囲んでの意見交換会等も逐次実施します。
2 新技術・新産業創出セミナー (IOT・AI セミナー等)	・環境技術や情報技術、次世代産業など、地域企業のニーズや産業政策ニーズに基づき、新分野への展開・進出のための最新技術等を紹介するセミナーの開催や企業活動のデジタル化に向けた情報提供などを行います。
3 坂城町経営革新塾	・坂城町商工会との共催により、製造業若手経営者の勉強会や技術交流研究会と共同により環境にやさしいモノづくり研究を行います。
4 共催による講座・研修会 ※坂城町商工会 長野県産業振興機構 長野県職業能力開発協会 など	・商工団体、産業支援機関等との共催により、当センターを会場に、各種講座や研修会を行います。
5 カーボンニュートラル 支援事業	・さかきテクノセンターZEB 化事業の実証データ分析とデータ共有を進め、企業の ZEB 導入や省エネ・カーボン排出量削減を推進します。 ・県工業技術総合センター、県産業支援機構（NICE）と連携し、ゼロカーボンに向けて意識啓発や削減支援、企業間の連携を図ります。

(3) 試験・計測事業

事業名	内容
1 試験・計測機器取扱い実技講習会	・当センター保有の試験・計測機器の実技講習を行い、共同利用を促進するための技能習得を図ります。
2 試験・計測機器共同利用、 試験・計測機器の測定受託	・試験・計測機器の共同利用の推進と、利用者の需要によりセンター測定員による測定受託等を行います。
3 試験検査機器の校正	・検査・測定機器については、常に信頼性のある測定結果を得るため、認定機関による定期的な校正を実施します。
4 試験機器の新規導入・更新	・企業のニーズ調査を行いながら、必要な機器の新規導入・更新を進め、分析精度を高め適正な品質保証を行います。 ※令和7年度導入予定:エア漏れ検知器(産業用超音波カメラ)

(4) 市場開拓・交流支援事業

事業名	内容
1 2025 モノづくり展の開催	・町内企業の高度な技術力を発信し「モノづくりのまち」の魅力を広く発信 ・次代を担う子どもたちへの「さかきのモノづくり」体験を推進し、モノづくりと、町内企業への興味を育て、将来の就業選択のきっかけづくりを実践します。
2 展示会への出展支援	・町内企業、出品者協会等が出展する展示会、産業展等への出展を支援し、技術発信、受注機会の確保等を図ります。
3 産学官連携交流事業	・大学、支援機関等と連携し、技術シーズ等を紹介する講演会を開催するなど、産学官交流を推進します。
4 新春賀詞交歓会	・テクノハート坂城協同組合との共催により、地域内企業の経営者、技術者、営業担当者、行政、商工団体関係者が一堂に会する賀詞交歓会を開催します。

(5) その他の事業

事業名	内容
1 モノづくり人材育成支援事業	・商工会との共催による夏休み親子体験教室の開催やテクノハート坂城協同組合との連携により技術伝承、人材確保を支援します。
2 坂城 WAZA パワーアップ事業	・ものづくり教育の支援や、卓越技能者、優秀技能者の選考に際して、選考委員会を設けて審議を行います。
3 ホームページによるお知らせ	・当センターホームページの更新を行い、各種事業、イベント等の情報を提供・発信します。
4 メールマガジンによるお知らせ	・当センターが開催するセミナー、講演会等の案内や、日本イーラーニングコンソシアムなど提携機関、産業機関の各種情報を逐次配信します。
5 坂城テクノセンター管理事業及び貸館事業	・坂城テクノセンターの管理運営に係る直接的な経費及び貸館事業等の収益事業にかかる経費を計上します。(法人事業・収益事業)

令和 7 年度収支予算書

収支予算書（全会計）

公益財団法人 さかきテクノセンター

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(単位：円)			
科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[2,000]	[2,000]	[0]
基本財産受取利息	2,000	2,000	0
特定資産運用益	[2,000]	[2,000]	[0]
特定資産受取利息	2,000	2,000	0
事業収入	[6,800,000]	[6,200,000]	[600,000]
事業収入	5,100,000	4,500,000	600,000
使用料収入	1,700,000	1,700,000	0
受取補助金等	[76,226,000]	[92,618,000]	[△ 16,392,000]
受取町補助金	56,900,000	87,746,000	△ 30,846,000
受取補助金振替額	19,326,000	4,872,000	14,454,000
受取寄付金	[5,006,000]	[1,229,000]	[3,777,000]
受取寄付金振替額	5,006,000	1,229,000	3,777,000
雑収入	[51,000]	[51,000]	[0]
受取利息	1,000	1,000	0
雑収入	50,000	50,000	0
経常収益計	88,087,000	100,102,000	△ 12,015,000
(2) 経常費用			
事業費	[96,562,000]	[104,609,000]	[△ 8,047,000]
給料手当	14,202,000	12,897,000	1,305,000
福利厚生費	1,142,000	960,000	182,000
会議費	772,000	722,000	50,000
旅費交通費	170,000	170,000	0
原材料費	50,000	50,000	0
通信運搬費	211,000	53,000	158,000
減価償却費	(40,723,000)	(22,453,000)	(18,270,000)
建物	11,741,000	12,045,000	△ 304,000
建物付属設備	24,332,000	0	24,332,000
什器備品	4,650,000	10,408,000	△ 5,758,000
消耗品費	2,777,000	2,727,000	50,000
修繕費	942,000	942,000	0
印刷製本費	590,000	90,000	500,000
光熱水料費	1,890,000	3,240,000	△ 1,350,000
賃借料	8,857,000	8,310,000	547,000
諸謝金	7,103,000	6,378,000	725,000
支払負担金	210,000	210,000	0
委託費	16,050,000	44,664,000	△ 28,614,000
役務費	395,000	395,000	0
雑費	478,000	348,000	130,000
管理費	[9,037,000]	[9,455,000]	[△ 418,000]
給料手当	3,551,000	3,224,000	327,000

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
福 利 厚 生 費	284,000	239,000	45,000
会 議 費	150,000	150,000	0
通 信 運 搬 費	40,000	34,000	6,000
減 価 償 却 費	(1,304,000)	(1,304,000)	(0)
建 物	1,304,000	1,304,000	0
消 耗 品 費	303,000	303,000	0
修 繕 費	280,000	280,000	0
印 刷 製 本 費	25,000	25,000	0
燃 料 費	48,000	36,000	12,000
光 熱 水 料 費	210,000	360,000	△ 150,000
賃 借 料	928,000	923,000	5,000
租 税 公 課	109,000	109,000	0
支 払 負 担 金	118,000	118,000	0
委 託 費	1,005,000	987,000	18,000
支 払 利 息	0	800,000	△ 800,000
役 務 費	43,000	43,000	0
雑 費	639,000	520,000	119,000
經常費用計	105,599,000	114,064,000	△ 8,465,000
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 17,512,000	△ 13,962,000	△ 3,550,000
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 17,512,000	△ 13,962,000	△ 3,550,000
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 17,512,000	△ 13,962,000	△ 3,550,000
一般正味財産期首残高	451,351,718	465,313,718	△ 13,962,000
一般正味財産期末残高	433,839,718	451,351,718	△ 17,512,000
II 指定正味財産増減の部			
受 取 補 助 金 等	[0]	[283,235,000]	[△ 283,235,000]
受 取 国 庫 補 助 金	0	230,581,000	△ 230,581,000
受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金	0	52,654,000	△ 52,654,000
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 24,332,000]	[△ 6,101,000]	[△ 18,231,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(△ 24,332,000)	(△ 6,101,000)	(△ 18,231,000)
国 庫 補 助 金	△ 15,615,000	△ 4,009,000	△ 11,606,000
地 方 公 共 団 体 補 助 金	△ 3,711,000	△ 863,000	△ 2,848,000
寄 付 金	△ 5,006,000	△ 1,229,000	△ 3,777,000
当期指定正味財産増減額	△ 24,332,000	277,134,000	△ 301,466,000
指定正味財産期首残高	402,134,000	125,000,000	277,134,000
指定正味財産期末残高	377,802,000	402,134,000	△ 24,332,000
III 正味財産期末残高	811,641,718	853,485,718	△ 41,844,000

収支予算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

公益財団法人 さかきテクノセンター

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用受益	[0]	[0]	[0]	[2,000]	[0]	[0]	[2,000]
基本財産受取利息	0	0	0	2,000	0	0	2,000
特定資産運用受益	[0]	[0]	[0]	[2,000]	[0]	[0]	[2,000]
特定資産受取利息	0	0	0	2,000	0	0	2,000
事業収入	[1,050,000]	[4,050,000]	[1,190,000]	[0]	[510,000]	[0]	[6,800,000]
事業用収入	1,050,000	4,050,000	0	0	0	0	5,100,000
使用料収入	0	0	1,190,000	0	510,000	0	1,700,000
受取補助金等	[5,000,000]	[0]	[0]	[63,543,000]	[0]	[7,683,000]	[76,226,000]
受取補助金	5,000,000	0	0	44,217,000	0	7,683,000	56,900,000
受取補助金振替額	0	0	0	19,326,000	0	0	19,326,000
受取寄付金	[0]	[0]	[0]	[5,006,000]	[0]	[0]	[5,006,000]
受取寄付金振替額	0	0	0	5,006,000	0	0	5,006,000
雑収入	[0]	[0]	[0]	[1,000]	[0]	[50,000]	[51,000]
受取利息	0	0	0	1,000	0	0	1,000
雑収入	0	0	0	0	0	50,000	50,000
経常収益計	6,050,000	4,050,000	1,190,000	68,554,000	510,000	7,733,000	88,087,000
(2) 経常費用							
事業費	[40,727,000]	[15,139,000]	[9,776,000]	[25,018,000]	[5,902,000]	[0]	[96,562,000]
給料	8,877,000	1,775,000	1,775,000	0	1,775,000	0	14,202,000
福利厚生費	713,000	143,000	143,000	0	143,000	0	1,142,000
会議費	754,000	18,000	0	0	0	0	772,000
旅費	155,000	15,000	0	0	0	0	170,000
原材料費	50,000	0	0	0	0	0	50,000
通信費	187,000	24,000	0	0	0	0	211,000
減価償却費	(5,218,000)	(6,573,000)	(2,609,000)	(25,018,000)	(1,305,000)	(0)	(40,723,000)
建物	5,218,000	2,609,000	2,609,000	0	1,305,000	0	11,741,000
建物付属設備	0	0	0	24,332,000	0	0	24,332,000
什器備品	0	3,964,000	0	686,000	0	0	4,650,000
消耗品	1,262,000	606,000	606,000	0	303,000	0	2,777,000
修繕費	320,000	382,000	160,000	0	80,000	0	942,000
印刷費	510,000	80,000	0	0	0	0	590,000
光熱費	840,000	420,000	420,000	0	210,000	0	1,890,000
賃借料	4,214,000	1,857,000	1,857,000	0	929,000	0	8,857,000

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
諸 謝 金 支 払 金 担 委 託 費 役 務 費 雑 費 管 理 費 給 料 手 当 費 福 利 生 費 会 議 費 通 信 搬 費 減 償 却 費 建 造 費 消 耗 品 費 修 繕 費 印 刷 製 本 費 燃 料 費 光 水 料 費 賃 借 料 費 租 税 公 課 支 払 金 担 委 託 費 役 務 費 雑 費 経常費用計 評価損益等調整前当期経常増減額 評価損益等計 当期経常増減額 2. 経常外増減の部 (1) 経常外収益 経常外収益計 (2) 経常外費用 経常外費用計 当期経常外増減額 他会計振替前当期一般正味財産増減額 当期一般正味財産増減額 一般正味財産期首残高	6,063,000 210,000 11,022,000 175,000 157,000 [0] [0] [0] [0] [0] 0 0 0 0 0 (0) (0) (0) (0) (0) 0						

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	合計
	研究開発支援等事業	試験計測事業	施設管理事業	共通事業			
一般正味財産期末残高	△ 34,677,000	△ 11,089,000	△ 8,586,000	494,887,718	△ 5,392,000	△ 1,304,000	433,839,718
Ⅱ 指定正味財産増減の部							
一般正味財産への振替額	[0]	[0]	[0]	[△ 24,332,000]	[0]	[0]	[△ 24,332,000]
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(0)	(△ 24,332,000)	(0)	(0)	(△ 24,332,000)
国庫補助金	0	0	0	△ 15,615,000	0	0	△ 15,615,000
地方公共団体補助金	0	0	0	△ 3,711,000	0	0	△ 3,711,000
寄附金	0	0	0	△ 5,006,000	0	0	△ 5,006,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	△ 24,332,000	0	0	△ 24,332,000
指定正味財産期首残高	0	0	0	402,134,000	0	0	402,134,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	377,802,000	0	0	377,802,000
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 34,677,000	△ 11,089,000	△ 8,586,000	872,689,718	△ 5,392,000	△ 1,304,000	811,641,718

SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS



公益財団法人 さかきテクノセンター

**SAKAKI
TECHNO CENTER**

TEL 0268-82-0001 FAX 0268-82-0002
<http://www.sakaki-tc.or.jp>